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1. ÚVOD

Integrace zdravotně postižených dětí do běžných škol je už více než třicet let

klíčovou otázkou vzdělávání a speciální pedagogiky ve vyspělých zemích. V České

republice se silným impulsem směrem k propagaci integrace stalo vědomí toho, že tisíce

dětí bylo vzděláváno ve speciálních školách, aniž by to bylo nutné a na druhé straně

poznání, že i běžné školy jsou schopny uspokojit širší rozsah speciálních vzdělávacích

potřeb žáků.

Vzdělání je prvním a stěžejním krokem směrem k otevřené společnosti bez bariér.

Vzdělávání dětí se zdravotním postižením je jednou z nejúčinnějších metod kompenzace

důsledků zdravotního postižení. Jeho využití je dluhem naší společnosti vůči těmto

lidem, kteří se chtějí plně a rovnoprávně začlenit „mezi nás“.

Více než rok jsem pracovala ve velkém vzdělávacím ústavu pro zdravotně

postižené děti, který koncentruje více speciálních škol „pod jednou střechou“. Tato

koncentrace škol je zároveň i koncentrací odborníků a terapeutů, kteří dětem poskytují

ucelenou a profesionální péči. Přesto si myslím, že je škoda vzdělávat řadu dětí ve

speciální škole, když by je za určitých uskutečnitelných úprav a přeměn mohl začlenit

náš běžný vzdělávací systém. Otázkou zůstává proč se tak často neděje a proč nejsou

vzdělávací instituce integraci dostatečně otevřené. Na tuto jednoduchou otázku hledám

odpověď ve své diplomové práci. Předpokládám, že výrazným důvodem je zejména

roztříštěnost kompetencí při péči o zdravotně postižené děti a jejich vzdělávání a

nepropracovaný systém podpůrných služeb, který by měl integraci co nejvíce

podporovat.

Ve své diplomové práci se zaměřuji na integraci žáků se zdravotním postižením do

běžného výchovně-vzdělávacího proudu mateřských a základních škol (se zaměřením

zejména na první stupeň). Tento omezený výběr jsem učinila z několika důvodů. Prvním

je má praktická zkušenost se vzděláváním dětí tohoto věku ve speciální škole. Tím

druhým je předpoklad, že právě včasné začlenění dítěte se zdravotním postižením mezi

„normální“ zdravé děti podporuje v důsledku i jeho integraci v dalším vzdělávání na

středních a vysokých školách. Takové vzdělání pak usnadní budoucí plnohodnotný život

zdravotně postiženého člověka, kterého už není potřeba začleňovat do společnosti, jejíž

je součástí. Existuje ještě třetí důvod mého výběru. Pokud bych se věnovala také

sekundárnímu a terciárnímu vzdělávání zdravotně postižených, byla by má práce značně

obsáhlá a nepřehledná.

V úvodu práce se snažím o vymezení problematiky vzdělávání zdravotně

postižených dětí, definuji cíle mé diplomové práce a hypotézy se kterými přicházím. V

další části se už podrobněji věnuji problematice zdravotního postižení a celkovému

přístupu společnosti ke zdravotně postiženým občanům a jeho vývoji v čase (mapuji zde

období od počátku 20. století až po současnost). Následující kapitola se už konkrétněji

věnuje oblasti integrace dětí se zdravotním postižením do hlavního vzdělávacího proudu

a vývoji integračního směřování České republiky. Ve své práci dále analyzuji současnou

situaci a integrační tendence v ČR, faktory, které ovlivňují úspěšnost integrace, aktéry,

kteří vstupují do integračního procesu a vše co může dítě se zdravotním postižením

ohrozit nebo mu naopak dopomoci k úspěšné integraci do hlavního vzdělávacího

proudu. Další část práce shrnuje získané poznatky a pomocí analýzy vzdělávacího

systému Anglie a integračních tendencí této země předkládá návrhy a doporučení, které

by bylo potřeba přijmout v ČR, aby integrace dětí s postižením do běžných škol byla

více podporována a realizována. Výzkumná část práce se zaměřuje na integraci

zdravotně postižených dětí z pohledu jejich rodičů. Z dotazníkového šetření, které jsem

provedla vyplývají další závěry a doporučení mé práce soustředěné v poslední závěrečné

části.

2. CÍLE A HYPOTÉZY

Formulace cílů:

� Ukázat současný stav integrace ZdP dětí školního a předškolního věku u nás.

� Shromáždit informace a poznatky o této problematice.

� Předložit srovnání vývoje i současného stavu integrace u nás.

� Shromážděným materiálem doložit význam integrace pro individualitu jedince
i celou společnost.

Tyto cíle vedou k formulaci následujících hypotéz:

� Integrace výrazně přispívá k celkovému rozvoji žáka se zdravotním
postižením.

� Vzdělávací instituce v ČR stále nejsou integraci dostatečně otevřené.

� Není dostatečně rozvinut systém podpůrných služeb.

� Problémy, které zpomalují a omezují integrační proces, jsou dány roztříštěností
kompetencí mezi jednotlivé resorty.

3. METODOLOGIE

Metodologie umožňuje posoudit a zhodnotit podstatu sledovaného jevu či procesu.

Dovoluje vyčlenit zkoumanou oblast a vyjmout z ní ty části, které jsou předmětem

zkoumání. V závislosti na zkoumaném předmětu se specifickým způsobem projevuje

výběr, systém i způsob použití výzkumných metod. K teoretickým metodám patří ty,

které zajišťují vypracování vědecké teorie (Skalková, 1985).

Ve své práci užívám tyto metody:

� studium literatury (práce s literaturou, prameny a dokumenty) – zvláště při
mapování přístupu k problematice integrace v současnosti i v historii. Tuto metodu jsem
využívala po celou dobu tvorby diplomové práce;

� analýza získaných poznatků, pedagogických jevů a procesů, které se vyskytují
v oblasti integrace dětí s postižením do běžného vzdělávacího proudu. Analýzu jsem
využila při studiu literatury, při seznamování se s problematikou integrace a při výběru
výzkumných metod.

� komparace je metoda srovnávání, která mi umožnila zjistit v čem se
sledované jevy liší a v čem se shodují. Tuto metodu jsem využila i při práci s literaturou
a jinými zdroji informací, které bylo nutné porovnávat.

� pozorování jsem využívala částečně jako základní metodu výzkumné části.
Skalková (1983, s.95) definuje tuto metodu, jako metodu vědeckou, která je založená na
cílevědomém, plánovitém a soustavném vnímání jevů a procesů odhalujících podstatné
souvislosti a vztahy.

Ve své práci využívám, jak

� pozorování individuální (učitelů, rodičů i dětí se ZdP přímo ve třídách), tak
� pozorování skupinové (setkávání pedagogických pracovníků, pracovníků SPC,

PPP).

Z hlediska časového jsem volila nejčastěji
� krátkodobé pozorování (konzultace s odbornými pracovníky SPC, PPP, členy

pedagogického sboru, se ZdP žáky).

Z hlediska pozorovaného objektu lze dále rozlišuji
� pozorování celku (např. hospitace ve třídě a pozorování celkového klimatu,

průběhu hodiny) a
� pozorování dílčí, které se soustředí na konkrétní jev z celku (kontakt učitele a

integrovaného žáka, komunikace učitele s rodičem postiženého dítěte).

Mezi dalšími ve své práci využívám

� přímé pozorování průběhu integračního procesu a všech jeho změn, ale i
� nepřímé pozorování při studiu odborných publikací a článků, právních
dokumentů, vzdělávacích programů, při zjišťování statických údajů o integraci.

� rozhovor patří k těm metodám společenských věd, kdy je shromažďování dat
založeno na přímém dotazování, tj. na verbální komunikaci výzkumného

pracovníka a respondenta (Skalková, 1983, s.92). Tato metoda mi umožňuje získávat
velké množství informací a její výhoda tkví v tom, že se dá přizpůsobit jednotlivým
situacím. Rozhovor jsem vedla s pracovníky SPC, PPP, s výchovnou poradkyní,
ergoterapeutkou, speciálním pedagogem, učitelkou, ředitelem školy a získala jsem tak
cenné rady, zkušenosti a názory odborníků „v terénu“.

Ve své práci používám řízený (částečně strukturovaný) rozhovor (s učitelkami,
rodiči ZdP dětí). Používám také nestandardizovaný rozhovor, při kterém jsou sice otázky
řízeny výzkumnými účely, ale jejich formulace, pořadí a částečně i obsah není přesně
vymezen.

� konzultace s odborníky (speciální pedagog, ergoterapeut, psycholog)

využívám k získání obecných informací ohledně vývoje integračního procesu po roce
1989 u nás i v zahraničí.

4. OBECNÁ VÝCHODISKA

4.1 Výklad základních pojmů

Základem všech dokumentů a právní legislativy je ucelená a jasná terminologie.


[…]


Společné vzdělávání dětí zdravých a dětí s postižením je přínosem nejen pro děti

s postižením, ale přináší prospěch i dětem zdravým, dětem z běžných škol a tříd, které se

tak nevědomky učí vzájemné solidaritě, sociálnímu cítění, protože sociální učení je

přirozenou součástí procesu integrace. Výsledkem nucené segregace dětí s postižením

jsou umělé a nepřirozené komunity, nepřirozený model okolního prostředí. Dítě tak

vyrůstá mezi ostatními dětmi s různými druhy postižení, zvyká si na speciální péči, na

speciálně upravené prostředí ve škole, na speciální výuku a speciální přístup speciálních

pedagogů. Jenže život postižených nekončí vzděláváním ve speciální škole, ale

pokračuje dál a lidé se ZdP se dříve nebo později střetnou s realitou běžného života

intaktní společnosti. Konfrontace s „normálním“ životem v „normální“ společnosti, se

společností zaměřenou na úspěch a soutěžení, může být pro nepřipraveného člověka

velmi nemilosrdná. Je zřejmé, že pro lidi vychovávané ve speciálním školství je pak

mnohem složitější se s touto skutečností vyrovnat a vytvářet pouta a vztahy v novém a

neznámém prostředí. Najednou se objevují pocity výlučnosti a odlišnosti, s kterými se

ne vždy umí lidé s postižením vyrovnat.

Ale ani majoritní společnost se dosud se svými „jinakostmi“ neumí dostatečně

vyrovnat a právě proto integrovaná výchova odmalička může tyto problémy vyřešit.

Na druhou stranu ne vždy je integrace do běžného vzdělávacího proudu tou

nejvhodnější cestou. Někdy může mít i negativní stránky. Speciální vzdělávání nelze

zcela vyloučit, může být realizováno mnoha cestami. Základním principem by mělo být

integraci umožnit a vytvořit pro ni na všech školách podmínky materiální, finanční i

personální. Každé dítě a jeho rodič nebo zákonný zástupce by měl mít možnost volby

vzdělávací cesty (speciálně-pedagogické podmínky v běžné škole i ve škole speciální

musí být proto srovnatelné). Vždy záleží na každém individuálním případu. Důležité je

uplatňovat a preferovat integraci dětí se ZdP do běžných tříd v co nejranějším věku.

RESUMÉ

Vytváření otevřené společnosti bez bariér bychom se měli učit od raného věku.
Integrované vzdělávání dětí se zdravotním postižením v běžném vzdělávacím proudu je
jednou z možností. Takové vzdělávání usnadní budoucí plnohodnotný život člověka se
zdravotním postižením, kterého už nebude potřeba začleňovat do společnosti, jejíž je
součástí. Společné vzdělávání dětí zdravých a dětí s postižením je přínosem pro
všechny. Proč je tedy model integrovaného vzdělávání v ČR stále něčím ojedinělým a
nezvyklým? Proč nejsou vzdělávací instituce integraci dostatečně otevřené?

Cílem této práce je odpovědět na tyto otázky, zejména ukázat současný stav
integrace zdravotně postižených dětí školního a předškolního věku u nás a shromáždit
informace a poznatky o této problematice, kterými doložit význam integrace pro
individualitu jedince i celou společnost. Mezi použité metody patří zejména analýza
získaných poznatků, pedagogických jevů a procesů, které se vyskytují v oblasti
integrace dětí s postižením do běžného vzdělávacího proudu. Metodologie výzkumné
části zahrnuje dotazníkovou metodu a metodu rozhovoru.

Závěrem této práce jsou následující zjištění. Integrace výrazně přispívá k
celkovému rozvoji žáka se zdravotním postižením a vzdělávací instituce v ČR bohužel
stále nejsou integraci dostatečně otevřené. Systém podpůrných služeb není dostatečně
rozvinut a problémy, které zpomalují a omezují integrační proces, jsou dány neexistencí
mezioborových odborníků, kteří by umožnili komplexní řešení této problematiky.
Integrovaná výchova od raného věku pomůže vyřešit problém naší společnosti vyrovnat
se s vlastními odlišnostmi Základním principem by proto mělo být integraci podporovat
a vytvářet pro ni vhodné podmínky. Každé dítě se zdravotním postižením a jeho rodiče
by měli mít možnost volby vzdělávací cesty (speciálně-pedagogické podmínky v běžné
škole i ve škole speciální musí být proto srovnatelné).

SUMMARY

Forming a barrierless open society we should be tought since early childhood.
Integrated education of disabled children within a normal education systém presents one
of the possibilities. Such education helps to build a fully benefiting future life of
disabled individual, whoe does not require integration into the society, integrated part of
which he already is. Common education of healthy and disabled children brings profit
for all. Let us ask a question, why in the Czech republic integrated education is still
something extraordinary and uncommon? Why the educational authorities and
institution remain towards this information relatively closed?

Aim of this study is to provide answers to these questions, show present status in
integration of disabled children of pre-basic school and basic school age in our country
and collect experience and information on this problem, documenting importance of
such integration for both the individual and the society.
Among methods chosen, analysis of obtained facts and experiences, pedagogical acts
and processes and problems concerning integration of disabled children into an ordinary
education system should be mentioned, methodology of experimental part of the covers
distribution and collection of writen questionaires and interniews.

Results of this study show, there is no doubt that, integration significantly
contributes to complex development of disabled student , but educational institutions
and authorities in the Czech Republic remain unsufficiently open towars integration,
System of supporting servicies is not sufficiently developed and problems limiting and
retarding integration process include also absence of interdisciplinary educated experts,
who could guarrantie complex solution of the problem.
Integrated education starting in early childhood will help to solve problems of our
society to understand own differencies. Support of such integration and implementing
conditions for its development should be the main aim and principle. Each disabled
child and his parents shoud be given an opportunity to decide en education mode,
(coditions for specialized paedagogical activities in an ordinary and specialized school
for disables should be identical).
