**Univerzita Karlova v Praze**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut sociologických studií**
Hodnocení diplomové práce – posudek konzultanta

Název práce: Integrace dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami do hlavního vzdělávacího proudu

Autorka: Zuzana Potužníková

Problematiku dětí se zvláštními vzdělávacími potřebami nezvolila Zuzana Potužníková náhodou, věnuje se jí systematicky i v praktické rovině (práce v Jedličkově ústavu). Svých praktických zkušeností využila v práci přiměřeně, jako podporu poznatků, získaných studiem odborných publikací a dalších informačních zdrojů. Vznikla tak zajímavá práce, která je nejen odbornou studií vybraného problému, ale některé její části mohou sloužit i praxi (cenná je z tohoto hlediska např. kapitola 6, která podrobně analyzuje organizační i právní podmínky integrace v České republice.) Autorka v jejím rámci zpracovala přehledné tabulky, které usnadňují autorce strukturování problému a čtenáři pak umožňují dobrou orientaci v textu (např. str. 64,65). Ráda konstatuji, že autorka splnila cíle, které si na začátku práce stanovila.

Obsahem předcházejících kapitol (1 – 4) jsou obecná východiska práce, stanovení cíle práce, formulace hypotéz, definice důležitých pojmů a dobře zpracovaná část o aktuální právní úpravě problematiky osob se zdravotním postižením v ČR

Pátá kapitola je věnována teoretickým konceptům integrace v oblasti vzdělávací politiky a jejich aplikacím v českém školství. Autorka svá zjištění prezentuje v přehledných tabulkách (např. str. 38).

V další části práce jsou uvedeny zkušenosti anglického vzdělávacího systému s integrací žáků se speciálními potřebami. Tato část práce spolu s výsledky vlastního autorčina šetření (kapitola 8) jsou hlavním zdrojem pro formulování závěrečných návrhů a doporučení.

Po formální stránce splňuje práce požadavky kladené na odbornou stať. Obsahuje standardní citace a odkazy, seznam použité literatury a zdrojů informací je uveden, práce je doplněna v příloze úplným zněním dotazníku zjišťujícího názory rodičů dětí se speciálními vzdělávacími potřebami na systém integrace.

Diplomovou práci Zuzany Potužníkové doporučuji k obhajobě a **navrhuji hodnotit jako výbornou.**

V Praze, 21.6.2006

Ing. Bohumila Čabanová